⁴⁶⁵ *Sin autem in iudicio propriam causam quis fuerit persecutus atque superatus voluerit provocare, eodem die vel altero libellos appellatorios offerre debebit. Is vero, qui negotium tuetur alienum, supra dicta condicione etiam tertio die provocabit.*

⁴⁶⁶ Cfr. nt. 260.

rente. Ne parlano Marciano in D. 49.6.1 (2 *app.*)⁴⁶⁷ e quindi più confusamente PS. 5.34.1-2⁴⁶⁸, ma anche gli stessi tetrarchi proprio in C. 7.62.5⁴⁶⁹, una costituzione con ogni probabilità di poco precedente alla nostra in cui si rimette il termine a colui il quale non fosse riuscito a inviare l'incartamento non per propria colpa (*si non vitio neglegentiae vestrae tempus*), ma a causa di un evento di forza maggiore (*sed ex fatalis casus necessitate*; per la precisione la morte improvvisa del latore dei documenti: *diem functo eo qui eos perferebat*), introducendo così una clausola generale di natura conservativa⁴⁷⁰.

Inoltre – pure questo punto era stato toccato da Macro, in D. 2.8.15, ma si veda anche la seconda parte del terzo paragrafo dell'editto che analizziamo, su una particolare manifestazione dell'istituto che consisteva nella possibilità per l'imputato di ottenere la libertà in attesa della pronuncia finale dietro la corresponsione di una garanzia in danaro (*ut inopia idonei fideiussoris retentis in custodia*); il tema sarebbe riemerso, come noto, in PS. 5.33.2-8⁴⁷¹ – vengono sostanzialmente abolite le *cautiones*,

⁴⁶⁷ *Post appellationem interpositam litterae dandae sunt ab eo, a quo appellatum est, ad eum, qui de appellatione cogniturus est, sive principem sive quem alium, quas litteras dimissorias sive apostolos appellant; cfr. nt. 293.*

⁴⁶⁸ 1. *Ab eo, a quo appellatum est, ad eum, qui de appellatione cogniturus est, litterae dimissoriae diriguntur, quae vulgo apostoli appellantur: quorum postulatio et acceptio intra quintum diem ex officio facienda est.* 2. *Qui intra tempora praestituta dimissorias non pstulaverit vel acceperit vel reddiderit ab agendo submovetur et poenam appellationis inferre cogetur.*

⁴⁶⁹ *Praeses provinciae, ad quem appellasti, si non vitio neglegentiae vestrae tempus, quod ad reddendos apostolos praescriptum est, exemptum esse animadvererit, sed ex fatalis casus necessitate, diem functo eo qui eos perferebat, id accidisse cognoverit, iuxta perpetui iuris formam desiderio vestro medebitur.*

⁴⁷⁰ In particolare, PERGAMI, *Amministrazione della giustizia* cit. 110-111. La possibilità di una *dilatio* per produrre documenti (*instrumenta*) o per presentare testimoni (*personae*) viene offerta da C. 3.11.1 in non più di tre mesi se nella medesima provincia della causa trattata (*si ex ea provincia ubi lis agitur*), sei mesi se in una confinante (*ex continentibus provinciis*) e nove mesi se oltre il mare (*transmarina*).

⁴⁷¹ 2. *Ne quis in captionem verborum in cavendo incidat, expeditissimum est poenam ipsam vel quid aliud pro ea deponere: necesse enim non habet sponsorem quis vel fideiussorem dare aut praesens esse: et si contra eum fuerit pronuntiatum, perdit*

contribuendo ad allargare ulteriormente la possibilità di impugnare la decisione del giudice, ma conservando la previsione di pene pecuniarie in caso di appelli temerari⁴⁷².

Dei tre frammenti distribuiti tra C. 3.3.2, C. 3.11.1 e C. 7.53.8, invece, è in particolare quest'ultimo che risulta interessante nella misura in cui non soltanto parla dell'*executor sententiae*, ma ne formula addirittura una definizione descrivendolo come l'unico soggetto (*solus*, nel testo in accusativo) che avrebbe avuto la facoltà di *iudicatae rei vigorem ad effectum videtur adducere*⁴⁷³.

Macro aveva affrontato l'argomento dell'appello nella fase esecutiva della sentenza in D. 49.1.4pr.-1, un passaggio che prendeva in considerazione, per forza di cose, lo statuto della *res iudicata*; ciò costituisce la tramatura di quanto rimane di un rescritto di Filippo l'Arabo conservato in C. 7.53.6⁴⁷⁴ che pone nel nulla la pronuncia di un *executor* che avesse volontariamente travalicato le indicazioni del *iudex* arrivando a usurpare il suo ruolo⁴⁷⁵: è evidente, quindi, che durante la fase che va dalla caduta della dinastia severiana all'avvento dell'ordine tetrarchico la questione di dove collocare l'insuperabilità del limite del giudicato era stata oggetto di discussione sia tra i giuristi che all'in-

quod deposuit. 3. Quotiens in poena appellationis cavetur, tam unus quam plures fideiussores, si idonei sint, dari possunt: sufficit enim etiam per unum idoneum indemnitati poenae consuli. 4. Si plures appellant, una cautio sufficit, et si unus caveat, omnibus vincit. 5. Cum a pluribus sentiis provocatur, singulae cautiones exigendae sunt et de singulis poenis spondendum est. 6. Modus poenae, in qua quis cavere debet, specialiter in cautione exprimens est, ut sit, in qua stipulatio committatur: aliter enim recte cavisse non videtur. 7. Adsertor si provocet, in eius modi tertiam cavere debet, quanti causa aestimata est. 8. In omnibus pecuniariis causis magis est, ut in tertiam partem eius pecuniae caveatur. Per PS. 5.33.1 cfr. nt. 260.

⁴⁷² Recentemente, LIVA, "Poena iniustae appellationis" cit. 211 e 217-218.

⁴⁷³ *Executorem eum solum esse manifestum sit, qui post sententiam, inter partes audita omni et discussa lite, prolatam iudicatae rei vigorem ad effectum videtur adducere.*

⁴⁷⁴ Cfr. nt. 330.

⁴⁷⁵ *Si, ut proponis, rerum iudicarum executor datus partes sibi iudicis vindicavit et contra ea, quae pridem pro partibus tuis fuerunt statuta, aliquid pronuntiandum putavit, sententia ab eo dicta vim rei iudicatae obtinere nequaquam potest.*

terno delle cancellerie imperiali, sempre nel tentativo di individuare un punto di equilibrio tra la difesa della certezza del diritto e la possibilità in capo al sovrano di intervenire in maniera correttiva⁴⁷⁶.

In realtà, però, si è detto che la legge dei tetrarchi sull'appello deve essere considerata come un momento finale, una sorta di sistemazione conclusiva di quanto proveniente dalla legislazione severiana e dalla riflessione giuridica coeva era passato, finendo per esserne almeno in parte riconsiderato, attraverso l'esperienza dell'anarchia militare.

Questioni che lo stesso Macro aveva affrontato e che in seguito avrebbero avuto una certa risonanza negli *officia* dei *Soldatenkaiser* erano state, per esempio, quelle che si trovano in C. 7.64 (*Quando provocare necesse non est*) e ancora di più in C. 7.56 (*Quibus res iudicata non nocet*): da un lato – oltre a C. 7.48.2 di Gordiano sulla non necessarietà dell'appello in relazione a una decisione di un giudice militare in materia civile⁴⁷⁷ – registriamo in particolare 1 (Severo Alessandro, 222), su una sentenza pronunciata *contra res prius iudicatas*⁴⁷⁸, 3 (Gordiano, s.d.), sul ricorso in occasione della concorrenza tra decurionato e duumvirato⁴⁷⁹, 4 (Valeriano e Gallieno, s.d.), sul caso in cui fossero stati nominati più giudici e uno soltanto di essi si fosse pronunciato⁴⁸⁰, 5 e 6 (Caro, Carino e Numeriano, 283 e s.d.), su

⁴⁷⁶ Per esempio, C. 7.45.8pr. seconda parte, rescritto tetrarchico sull'intangibilità del giudicato civile dopo la sentenza di appello; cfr. nt. 332.

⁴⁷⁷ *Si militaris iudex super ea causa, de qua civilibus actionibus disceptandum fuit, non datus, a quo dari poterat, cognovit, etiam remota appellatione id quod ab eo statutum est firmitatem non habet iudicati.*

⁴⁷⁸ *Datam sententiam dicitis, quam ideo vires non habere contenditis, quod contra res prius iudicatas, a quibus provocatum non est, lata sit. Cuius rei probationem si promptam habetis, et citra provocationis adminiculum quod ita pronuntiatum est sententiae auctoritatem non obtinebit.*

⁴⁷⁹ *Si, ut proponis, suspensa apud amplissimos iudices cognitione provocationis, quam te ob id interposuisse dicis, quod decurio nominatus esses, ad duumviratum vocatus es, manifestum est praeiudicium futurae notioni memoratorum iudicium fieri non potuisse.*

⁴⁸⁰ *Cum magistratus datos iudices et unum ex his pronuntiasse proponas, non videtur appellandi necessitas fuisse, cum sententia iure non teneat.*

una multa esorbitante l'indicazione normativa e su una pronuncia oltre il termine indicato dal *praeses* allo *iudex*⁴⁸¹ e quindi 7 (Diocleziano e Massimiano, 285), sulla piaga del mercimonio delle sentenze⁴⁸²; dall'altro, invece, 2 (Gordiano, 239)⁴⁸³ e 3 e 4 (Diocleziano e Massimiano, 289 e 294)⁴⁸⁴, la prima costituzione sul principio per cui le *res inter alios iudicatae* non avrebbero comportato né un vantaggio (*emolumentum*) né un danno (*praeiudicium*) a coloro che non erano intervenuti nel processo, la seconda e la terza in tema di repressione criminale e di assenza dell'imputato; inoltre, variamente connesse sempre con l'appello, le sezioni relative ancora alla condizione dell'*absens* e del *contumax* (7.43)⁴⁸⁵, al rimedio della *restitutio in integrum* (7.50)⁴⁸⁶ e in-

⁴⁸¹ *Certa ratione et fine multare praesides possunt. Quod si aliter et contra legis statutum modum provinciae praeses multam vobis inrogaverit, dubium non est id, quod contra ius gestum videtur, firmitatem non tenere et sine appellatione posse rescindi et Cum non eo die, quo praeses provinciae praecepit, iudex ab eodem datus pronuntiaverit, sed ductis diebus alieniore tempore sententiam dedisse proponatur, ne ambages frustra interpositae provocationis ulterius negotium protrahant, praeses provinciae superstitiosa appellatione submota ex integro inter voc cognoscat.*

⁴⁸² *Venales sententias, quae in mercedem a corruptis iudicibus proferuntur, et citra interpositae provocationis auxilium iam pridem a divis principibus infirmas esse decretum est.*

⁴⁸³ *Res inter alios iudicatae neque emolumentum adferre his, qui iudicio non interfuerunt, neque praeiudicium solent inrogare. Ideoque nepti tuae praeiudicare non potest, quod adversus coheredem eius iudicatum est, si nihil adversus ipsam statutum est.*

⁴⁸⁴ *Iuris manifestissimi est et in accusationibus his, qui congressi iudicio non sunt, officere non posse, si quid forte praeiudicii videatur oblatum et Nec in simili negotio res inter alios actas absenti praeiudicare saepe constitutum est.*

⁴⁸⁵ 2 e 3 (Gordiano, 238 e 239); 4 e 5 (Filippo, 244 e s.d.); 6 (Valeriano e Galieno, s.d.); 7-11 (Diocleziano e Massimiano). Inoltre, PS. 5.5a.5. Sull'apparente inconciliabilità tra invalidità della sentenza emessa in caso di assenza giustificata e possibilità lasciata all'*absens* di proporre l'appello, di cui non ci sarebbe stato bisogno, rinviamo a MARTINI, *Intorno al cosiddetto appello dell'assente* cit., in dialogo con ORESTANO, *L'appello civile* cit. 352 ss. Cfr. comunque nt. 385.